INSTITUTO ADOLFO LUTZ

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS
CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE– 2026

Edital nº 004/2026 - CONVOCAÇÃO PARA MATRICULA DE CANDIDATOS REMANESCENTES

O Instituto Adolfo Lutz como Unidade Didática do Centro Formador de Recursos Humanos para o SUS/SP "Dr.

Antônio Guilherme de Souza" para o Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas do Curso de

Especialização em Vigilância Laboratorial em Saúde Público reconhecido pelo Conselho Estadual de Educação da

Secretaria de Educação do Estado de São Paulo – CEE/SEE/SP, torna público a CONVOCAÇÃO PARA MATRICULA

DE CANDIDATOS REMANESCENTES, conforme abaixo:

As áreas de concentração prática deverão ser preenchidas de acordo em compatibilidade de público alvo definido

por área.

I – Áreas de Concentração Prática de São Paulo a oferecer para as vagas disponíveis:

4 - IMUNO-HISTOQUÍMICA = 1 vaga

Público-alvo: Graduação em Biologia, Biomedicina e áreas afins laboratoriais em saúde.

6 - MICOLOGIA MÉDICA E AMBIENTAL = 1 vaga

Público-alvo: Graduação em Biologia, Biomedicina, Farmácia, Medicina Veterinária e áreas afins laboratoriais em

saúde.

7 - MICROSCOPIA ELETRÔNICA DE TRANSMISSÃO COMO FERRAMENTA PARA DIAGNÓSTICO E PESQUISA = 1
vaga

Público-alvo: Graduação em Biologia, Biomedicina, Farmácia e  áreas afins laboratoriais em saúde.

10 - ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA DE COSMÉTICOS, SANEANTES E PRODUTOS PARA A SAÚDE =
1 vaga

Público-alvo: Graduação em Biologia, Biomedicina, Farmácia, Química e áreas afins laboratoriais em saúde.

11 - CONTAMINANTES QUÍMICOS: TÉCNICAS ANALÍTICAS E EXPOSIÇÃO HUMANA = 1 vaga

Público-alvo: Graduação em Biomedicina, Farmácia, Química e  áreas afins laboratoriais em saúde.

II – Candidatos aptos para escolha das áreas acima disponíveis: Vigilância Epidemiológica

Nome: Graduação RG: NPE. NCE. NF. CLASS.

Dhyaranã Oliveira Matos Biomedicina 54.532.916.4 60,0 56,0 58,0 2ª

Leticia Leite Campos Dantas Biomedicina 39.545.608-3 58,0 52,0 55,0 3ª

Danúbia Afonso da Silva Biologia 53.522.014-5 52,0 48,0 50,0 4ª

III – Áreas de Concentração Prática do IAL de Santos e de IAL de Santo André para as vagas disponíveis

Nome: Graduação RG: NPE. NCE. NF. CLASS.

Nathália Loureiro Biologia 37.838.927-0 80,0 59,0 69,5 1ª

Brunna Martins Luz Farmácia 46.011.815-8 60,0 75,0 67,5 2ª

Ana Alice Santos Padua Costa Biomedicina 39.770.268-1 62,0 67,0 64,5 3ª

Cauã Pereira Santana Biomedicina 57.183.700-1 76,0 52,0 64,0 4ª

Maria Fernanda Mendonça Biomedicina 37.883.215-3 68,0 58,0 63,0 5ª

Alice Gabriela Hofacker Lemos Biologia 54.348.842-1 64,0 52,0 58,0 6ª

O candidato aprovado/classificado e convocados para o IAL Central, deverão comparecer no Instituto Adolfo

Lutz - Laboratório Central - Av. Dr. Arnaldo, 355 – CEP 01246-000 – São Paulo – SP - Auditório do 2º andar do

Prédio Central, no dia 10/02/2026 às 9:00, para tomar conhecimentos das áreas a serem oferecidas e realizar a

escolha da área e providenciar os documentos necessários para a realização da matrícula.

VI - REQUERIMENTO DE MATRICULA

O candidato aprovado/classificado e convocado para escolha de área no Instituto Adolfo Lutz deve reunir todas as

documentações solicitadas, providenciar o scaneamento de cada documento separado para inclusão no sistema

de matricula.

Assim que receber em seu e-mail o link de acesso para realização de cadastro da sua matricula, o mesmo deverá

seguir a orientação constante no passo a passo para cadastro de matricula que será enviado por e-mail, anexando

em campo apropriado os documentos solicitados até o dia 11/02/2026.

Uma vez finalizado o cadastro de matricula com inclusão dos documentos no sistema, o mesmo poderá

comparecer no dia 12/02/2026 nos horários das 09h às 15h, nas Unidades pretendidas à vaga para assinatura de

contrato de matricula.

Não haverá mais a necessidade de apresentar/entregar cópia dos documentos inseridos no sistema sisbol , todos

os documentos solicitados no edital de convocação para matricula deverão ser inseridos no sistema. Cabe ao

candidato se atentar aos prazos, providenciar as documentações, acessar o sistema e inserir toda documentação

solicitada.

           1. 02 (duas) fotos 3x4 recentes, sendo 01 deverão ser entregue junto com as documentações para o

prontuário do aluno e 01 deverá ser enviada por e-mail para emissão do crachá de identificação;

 2. Carteira do Conselho Regional ou protocolo de inscrição;

 3. Cédula de identidade (RG) atualizada com menos de 10 anos; ou CIN (carteira de identificação

nacional);

             4. CPF ou Comprovante de Situação Cadastral no CPF;

  5. Carteira de vacinação atualizada com esquema de vacinação: dupla adulta, tríplice viral, hepatite B;

Covid 19.

 6. Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de ensino superior em instituição reconhecida pelo

Ministério da Educação, acompanhado de Histórico Escolar;

 7. Número do NIT (número de identificação do trabalhador) como contribuinte individual. Este número

poderá ser encontrado na carteira profissional ou diretamente pelo site do Ministério do trabalho, site

http://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-cadastral ou Número do PIS (programa de

integração social) ou do PASEP (programa de formação do patrimônio do servidor público). Quem nunca

trabalhou deve acessar os sites correspondentes para providenciar o Número NIT;

http://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-cadastral

 8. Comprovante de residência atualizado;

 9. Comprovante de alistamento militar, se sexo masculino;

 10.  Certidão de Quitação Eleitoral.

             11. Extrato Bancário do Banco do Brasil, contendo nome do correntista, nº da agência e nº da conta

corrente com dígito.

 A não entrega de todos os documentos online, na data fixada, eliminará o candidato do Processo

Seletivo/Matrícula, não podendo matricular-se no Curso, ficando anulados todos os atos decorrentes da inscrição.

 Decorrida essa data, não haverá substituição de candidatos remanescentes e ou desistentes.

São Paulo, 06 de fevereiro de 2026.

Cristiane Bonaldi Cano Sanches              Luciana de M. B. Barroso
Responsável da Coordenação                      Diretor Técnico I – NSDRH